

スズキ業績推移 第2四半期(4~9月)

(単位：記載がない場合は百万円)

| | | 148期2Q (2013年9月期) | 149期2Q (2014年9月期) | 150期2Q (2015年9月期) | 151期2Q (2016年9月期) | 152期2Q (2017年9月期) | 153期2Q (2018年9月期) | 154期2Q (2019年9月期) | 155期2Q (2020年9月期) | 156期2Q (2021年9月期) | 157期2Q (2022年9月期) | 158期2Q (2023年9月期) | ランキ ング | 通期予想 (2024年3月期) | | |
|--------------------------------|--------------------|----------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| 連結 業績 | 売上高 | 1,370,189 | 1,430,689 | 1,555,522 | 1,498,956 | ④ 1,831,097 | ③ 1,929,434 | ⑤ 1,755,446 | 1,270,247 | 1,673,586 | ② 2,217,504 | ① 2,564,400 | 1位 | 5,200,000 | | |
| | 国内売上 | 504,269 | ⑦ 520,718 | 500,049 | 496,530 | ⑤ 531,387 | ② 598,568 | ③ 598,355 | ⑥ 526,822 | 520,332 | ④ 560,195 | ① 612,375 | 1位 | 1,300,000 | | |
| | 海外売上 | 865,920 | 909,971 | 1,055,473 | 1,002,425 | ④ 1,299,709 | ③ 1,330,866 | ⑦ 1,157,091 | 743,424 | 1,153,253 | ② 1,657,309 | ① 1,952,025 | 1位 | 3,900,000 | | |
| | 営業利益 (利益率) | ⑦ 90,298 (6.6%) | 90,528 (6.3%) | ⑦ 101,093 (6.5%) | ⑥ 115,503 (7.7%) | ③ 172,881 (9.4%) | ② 198,454 (10.3%) | ① 118,606 (6.8%) | 74,901 (5.9%) | 99,112 (5.9%) | ④ 164,341 (7.4%) | ⑤ 229,462 (8.9%) | ③ 229,462 (8.9%) | 1位 (3位) | 430,000 (8.3%) | |
| | 経常利益 (利益率) | 92,410 (6.7%) | 97,248 (6.8%) | 112,095 (7.2%) | ⑦ 121,823 (8.1%) | ④ 186,879 (10.2%) | ② 232,304 (12.0%) | ⑥ 139,487 (7.9%) | 96,169 (7.6%) | ⑤ 148,248 (8.9%) | ③ 192,310 (8.7%) | ① 240,958 (9.4%) | ③ 240,958 (9.4%) | 1位 (3位) | 450,000 (8.7%) | |
| | 当期純利益 (利益率) | 51,650 (3.8%) | 53,945 (3.8%) | ⑥ 79,051 (5.1%) | ② 99,927 (6.7%) | ④ 104,208 (5.7%) | ① 136,183 (7.1%) | ⑦ 79,303 (4.5%) | 54,326 (4.3%) | ⑤ 100,526 (6.0%) | ③ 115,107 (5.2%) | ② 129,349 (5.0%) | ⑦ 129,349 (5.0%) | 2位 (7位) | 240,000 (4.6%) | |
| 事業別 セグメント | 四輪 | 売上高 | 1,203,549 | 1,276,213 | 1,395,852 | 1,367,701 | ④ 1,669,112 | ③ 1,761,345 | ⑤ 1,581,453 | 1,133,933 | ⑥ 1,498,630 | ② 1,967,125 | ① 2,317,884 | 1位 | 非公開 | |
| | | 営業利益 (利益率) | ⑤ 87,083 (7.2%) | ⑦ 85,820 (6.7%) | ⑥ 94,519 (6.8%) | ④ 109,320 (8.0%) | ③ 162,388 (9.7%) | ② 185,478 (10.5%) | ⑦ 106,105 (6.7%) | 69,240 (6.1%) | 78,035 (5.2%) | ④ 128,043 (6.5%) | ① 197,176 (8.5%) | ③ 197,176 (8.5%) | | 1位 (3位) |
| | 二輪 | 売上高 | 138,586 | 123,505 | 123,334 | 96,521 | 124,347 | 126,268 | 126,471 | 89,062 | 118,943 | 175,899 | 179,688 | 9位 | | |
| | | 営業利益 (利益率) | ▲957 (-) | ▲205 (-) | ▲1,211 (-) | ▲667 (-) | 3,739 (3.0%) | 4,017 (3.2%) | 1,734 (1.4%) | ▲3,634 (-) | 6,873 (5.8%) | ④ 15,265 (8.7%) | ③ 16,157 (9.0%) | ① 16,157 (9.0%) | | 3位 (1位) |
| | マリン | 売上高 | 28,053 | 30,970 | 36,336 | 34,733 | 37,637 | 41,819 | 39,840 | ④ 41,471 | ③ 49,946 | ① 68,798 | ② 61,339 | 2位 | | |
| | | 営業利益 (利益率) | 4,172 (14.9%) | 4,913 (15.9%) | 7,785 (21.4%) | 6,849 (19.7%) | 6,753 (17.9%) | 8,957 (21.4%) | ④ 8,942 (22.4%) | 7,953 (19.2%) | ③ 12,186 (24.4%) | ① 19,777 (28.7%) | ② 14,598 (23.8%) | ③ 14,598 (23.8%) | | 2位 (3位) |
| | その他 | 売上高 | ・155期4Qより「マリン事業」と「その他事業」を分けて開示。 ・153期2Q以前の「マリン事業」欄には「マリン事業」と「その他事業」の合計「マリン事業 他」の業績値を記載。 | | | | | ① 7,681 | ③ 5,780 | ② 6,066 | ④ 5,681 | 5,489 | 5位 | | | |
| | | 営業利益 (利益率) | | | | | | ② 1,823 (23.7%) | ④ 1,340 (23.2%) | ① 2,016 (33.2%) | ① 1,255 (22.1%) | ③ 1,531 (27.9%) | ② 1,531 (27.9%) | 3位 (2位) | | |
| | 所在地 別業績 | 日本 | 売上高 | 792,176 | 828,803 | 866,317 | 879,186 | ⑦ 974,047 | ⑤ 1,012,333 | ⑥ 987,232 | 819,480 | 928,700 | ② 1,145,749 | ① 1,342,530 | | 1位 |
| | | | 営業利益 (利益率) | ⑤ 66,363 (8.4%) | ⑥ 60,053 (7.2%) | 43,290 (5.0%) | 39,528 (4.5%) | ④ 74,745 (7.7%) | ③ 85,710 (8.5%) | ⑥ 66,282 (6.7%) | 57,164 (7.0%) | ⑦ 61,517 (6.6%) | ② 98,275 (8.6%) | ① 122,683 (9.1%) | | ① 122,683 (9.1%) |
| 欧州 | | 売上高 | 149,923 | 215,643 | 264,626 | ⑦ 278,776 | ④ 310,311 | 274,086 | ⑥ 297,688 | 202,651 | 271,427 | 272,058 | ① 441,590 | 1位 | | |
| | | 営業利益 (利益率) | ▲3,451 (-) | 397 (0.2%) | 2,373 (0.9%) | ⑦ 7,164 (2.6%) | ⑤ 9,141 (2.9%) | ④ 9,168 (3.3%) | ② 13,507 (4.5%) | 2,119 (1.0%) | ③ 9,173 (3.4%) | 3,444 (1.3%) | ① 13,847 (3.1%) | ④ 13,847 (3.1%) | 1位 (4位) | |
| アジア | | 売上高 | 581,032 | 602,039 | ⑦ 741,715 | 701,257 | ④ 933,808 | ③ 980,899 | ⑤ 814,885 | 477,755 | ⑥ 784,576 | ② 1,243,963 | ① 1,422,738 | 1位 | | |
| | | 営業利益 (利益率) | ⑦ 34,953 (6.0%) | 27,346 (4.5%) | ⑥ 54,993 (7.4%) | ⑤ 59,762 (8.5%) | ③ 90,629 (9.7%) | ② 94,962 (9.7%) | ① 26,330 (3.2%) | 6,308 (1.3%) | 15,759 (2.0%) | ④ 64,676 (5.2%) | ① 123,845 (8.7%) | ③ 123,845 (8.7%) | 1位 (3位) | |
| その他 | | 売上高 | 78,176 | 76,011 | 77,240 | 64,180 | ⑦ 78,579 | ⑤ 86,635 | ④ 91,656 | 77,601 | ③ 113,684 | ① 204,265 | ② 197,986 | 2位 | | |
| | | 営業利益 (利益率) | ▲788 (-) | 1,993 (2.6%) | 1,085 (1.4%) | 1,331 (2.1%) | ⑦ 2,141 (2.7%) | ⑤ 3,366 (3.9%) | ④ 4,313 (4.7%) | ⑥ 3,274 (4.2%) | ② 7,485 (6.6%) | ① 12,700 (6.2%) | ③ 7,315 (3.7%) | ⑥ 7,315 (3.7%) | 3位 (6位) | |
| 為替 レート (連結) | 1ドル | 99円 | 103円 | 122円 | 105円 | 111円 | 110円 | 109円 | 107円 | 110円 | 134円 | 141円 | | 141円 | | |
| | 1ユーロ | 130円 | 139円 | 135円 | 118円 | 126円 | 130円 | 121円 | 121円 | 131円 | 139円 | 153円 | | 152円 | | |
| | 1インドル ^o | 1.70円 | 1.73円 | 1.91円 | 1.58円 | 1.74円 | 1.62円 | 1.56円 | 1.43円 | 1.49円 | 1.72円 | 1.72円 | | 1.72円 | | |
| 連結 情報 | 設備投資額 | 1,010億円 | 944億円 | 749億円 | 951億円 | 735億円 | 1,320億円 | 1,173億円 | 850億円 | 832億円 | 1,317億円 | 1,347億円 | 1位 | 3,400億円 | | |
| | 減価償却費 | 517億円 | 644億円 | 768億円 | 765億円 | 743億円 | 642億円 | 784億円 | 607億円 | 659億円 | 781億円 | 925億円 | 1位 | 1,900億円 | | |
| | 研究開発費 | 595億円 | 602億円 | 628億円 | 627億円 | 654億円 | 718億円 | 719億円 | 656億円 | 771億円 | 954億円 | 1,084億円 | 1位 | 2,300億円 | | |
| 会社数 | 連結子会社数 | 135社 | 133社 | 135社 | 136社 | 136社 | 131社 | 129社 | 124社 | 120社 | 119社 | 118社 | | | | |
| | 持分法適用会社数 | 37社 | 37社 | 35社 | 33社 | 33社 | 28社 | 28社 | 29社 | 31社 | 32社 | 31社 | | | | |
| 配当 (内は投資 有価証券売却 益除く率) | 中間 | 一株当り | 10円 | 10円 | 15円 | 17円 | 30円 | 37円 | 37円 | 45円 | 50円 | 55円 | | | | |
| | | 配当性向 | 10.9% | 10.4% | 10.3% | 7.5% | 12.7% | 12.1% | 21.5% | 33.1% | 21.7% | 21.1% | 20.6% | | | |
| | 年間 | 一株当り | 24円 | 27円 | 32円 | 44円 | 74円 | 74円 | 85円 | 90円 | 91円 | 100円 | 未定 | | | |
| | | 配当性向 | 12.5% | 15.6% | 13.6%(17.3%) | 12.1%(15.2%) | 15.1% | 18.7% | 29.7% | 29.8% | 27.6% | 22.0% | 未定 | | | |

※ランキングおよび○の数字…連結業績および事業別は、公表を開始した133期以降(26期間)の順位。所在地別は、公表を開始した135期以降(24期間)の順位(ただしアジアは136期以降)。ただし、マリン事業、およびその他事業は組替え後の5期間。その他地域は組替え後の12期間の順位。 ※通期予想の○の数字は、通期としての順位。